
令和４年第５回農業委員会総会議事録 

 

１ 開 会 日 時  令和４年５月２５日（水）午前９時００分 

 

２ 閉 会 日 時  令和４年５月２５日（水）午前９時３３分 

 

３ 場     所  小国町役場 ４階 大会議室 

 

４ 出席した委員  １番 山 口   満     ５番 大 谷 健 人 

           ２番 舟 山 孝 夫     ６番 安 部   茂 

３番 舟 山 秋 子     ７番 横 山 信 一 

４番 小 嶋   剛 

              

５ 出席した職員  事 務 局 長 渡 邊 久 光 

農地調整係長  羽 田 伸 美 

書 記 安 部 佳 奈 

  



６ 付 議 案 件 

 

議第１０号 農地法第３条の規定による許可申請に対する許可決定について 

 

議第１１号 農地法第５条の規定による許可申請に対する意見決定について 

 

議第１２号 農用地利用集積計画の決定について 

 

議第１３号 農用地利用配分計画案に対する意見決定について 

 

議第１４号 荒廃農地に関する非農地の決定について 

 

報第 ４号 農地法第１８条第６項の規定による通知について 

 

そ の 他 農地法第３条第１項の許可を要しない権利取得の届出の受理について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

議  長  本日の出席委員は７名です。全員出席しておりますので、本日の会議は成立い

たします。ただいまから令和４年第５回小国町農業委員会総会を開会いたしま

す。 

 

議  長  日程は、配布のとおりでございます。 

      会期は本日１日限りとしたいと思いますが、異議ございませんか。 

 

（異議無しの声） 

 

議  長  異議無いようでございますので、会期は本日１日限りといたします。 

      それでは日程に従い進めさせていただきます。 

 

議  長  本日の議事録署名委員は、１番委員、２番委員の両名にお願いいたします。 

 

議  長  それでは、議第１０号「農地法第３条の規定による許可申請に対する許可決定

について」を上程します。議第１０号 番号１について、事務局に説明を求めま

す。 

 

事 務 局  （説明） 

 

議  長  調査委員に調査を依頼しておりますので、調査委員から報告をお願いします。 

 

５番委員  議第１０号の件について報告します。２４日の朝に現地を調査してまいり  

ました。■■■■さんは場所が分からないため■■さんにお任せしてある   

ということで、■■■■さんに立ち会っていただきました。土地の場所は、   

先月の総会で見落としていた点であり、ここも一緒にお願いしたいという申し出

があったようです。先月かかったまわりの農地同様、牧草にしたいということで

したので、まわりに対しての影響もないと判断してまいりました。 

 

議 長  ご質問がありましたらご発言をお願いします。 

 

議  長  ないようでございますので、質疑を終結いたします。採決いたします。議第１

０号番号１について、申請どおり、許可することにご異議無い方の挙手を求めま

す。 

 

 



 （全員挙手） 

 

議  長  異議ないようでございますので、議第１０号番号１について、申請どおり許可

することにいたします。 

 

議  長  次に、議第１０号 番号２について、事務局に説明を求めます。 

 

事 務 局  （説明） 

 

議  長  調査員に調査を依頼しております。調査員より報告をお願いいたします。 

 

１番委員  番号２について確認してまいりましたので報告します。５月５日、■■■■ 

さんと現地確認を行いました。この案件も、先月の申請漏れということでした。

チェック表で、問題なしと判断しました。 

 

議  長  質問がありましたら、発言をお願いいたします。 

 

議  長  ないようでございますので、質疑を終結いたします。採決いたします。議第 

１０号番号２について、申請どおり、許可することにご異議無い方の挙手を求め

ます。 

 

 （全員挙手） 

 

議  長  異議ないようでございますので、議第１０号番号２について、申請どおり許可 

することにいたします。 

 

議  長  次に、議第１０号番号３について、事務局に説明を求めます。 

 

事 務 局  （説明） 

 

議  長  調査員に調査を依頼しております。調査員より報告をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 



３番委員  議第１０号番号３について、報告いたします。５月２１日の午後、■■■■ 

代表 ■■■■さんが立ち会う予定でしたが、急用のために代理人の立会いで

■■■■さんと電話しながら現地の確認をしました。内容について５月２２日

の朝８時頃、■■■■さんへ電話し、申請内容等について伺いました。草が  

生えている状態だが、すぐにでも畑として利用したいとの事でした。譲渡人へは

電話で確認しました。所有者の■■■■さんは施設に入居されているため、娘の

■■■■さんより問題ない旨伺いました。また、各項目に該当しない事を確認し

ました。 

 

議  長  質問がありましたら、発言をお願いします。 

 

議  長  ないようですので、これで質疑を終結いたします。ただちに採決いたします。 

 

第１０号  番号３について、申請どおり、許可することにご異議無い方の挙手を求めます。 

 

      （全員挙手） 

 

議  長  異議無いようでございますので、議第１０号番号３について、申請どおり許可

することにいたします。 

 

議  長  次に、議第１１号「農地法第５条第１項の規定による許可申請に対する意見 

決定について」を上程いたします。事務局に説明を求めます。 

 

事 務 局  （説明） 

 

議  長  調査員に調査を依頼しております。調査員より報告をお願いいたします。 

 

３番委員  議第１１号について報告いたします。５月２０日午後５時より、推進委員  

の■■■■さんと農地の調査を行ってきました。賃貸人の■■■■ 代表  

■■■■さんと賃借人の■■■■さんに立ち会いいただきました。二人は親子

関係であります。■■■■の事業拡大に伴い、駐車場が手狭になったため、駐車

場として利用したいという話でした。特に問題ないものとして確認してまいり

ました。 

 

議  長  質問がありましたら発言をお願いします。 

 

 



議  長  無いようでございますので、質疑を終結いたします。採決いたします。議第 

１１号について、原案のとおり決定することに異議無い方の挙手を求めます。 

 

      （全員挙手） 

 

議  長  異議無いようでございますので、議第１１号について、申請どおり許可する 

ことにいたします。 

 

議  長  次に、議第１２号「農用地利用集積計画の決定について」を上程いたします。

議第１２号について事務局に報告を求めます。 

 

事 務 局  （説明） 

 

議  長  質問、意見がありましたら発言をお願いします。 

 

議  長  無いようでございますので、質疑を終結いたします。採決いたします。議第 

１２について、原案のとおり決定することに異議無い方の挙手を求めます。 

 

      （全員挙手） 

 

議  長  異議無いようでございますので、議第１２号について、申請どおり許可する 

ことにいたします。 

 

議  長  次に、議第１３号「農用地利用配分計画案に対する意見決定について」を  

上程いたします。議第１３号について事務局に報告を求めます。 

 

事 務 局  （説明） 

 

議  長  質問、意見がありましたら発言をお願いします。 

 

５番委員  登記地目が原野となっている農地の取扱について教えてください。 

 

事 務 局  基盤整備後登記地目の変更がなされていないものと思います。今後は申請 

に係る項目以外も確認のうえ上程するようにいたします。 

 

議  長  その他何かございますか。 

 



議  長  無いようでございますので、質疑を終結いたします。採決いたします。議第１

３について、原案のとおり決定することに異議無い方の挙手を求めます。 

 

      （全員挙手） 

 

議  長  異議無いようでございますので、議第１３号について、申請どおり許可する 

ことにいたします。 

 

議  長  次に、議第１４号「荒廃農地に関する非農地の決定について」を上程いたしま

す。議第１４号について事務局に報告を求めます。 

 

議  長  質問がありましたら発言をお願いします。 

 

議  長  無いようでございますので、質疑を終結いたします。採決いたします。議第 

１４号について、原案のとおり決定することに異議無い方の挙手を求めます。 

 

      （全員挙手） 

 

議  長  異議無いようでございますので、議第１４号について、申請どおり許可する 

ことにいたします。 

 

議  長  次に、報第４号「農地法第１８条第６項の規定による通知について」を上程 

いたします。 

      報第４号について事務局に報告を求めます。 

 

事 務 局  （報告） 

 

議  長  次に、その他「農地法第３条第１項の許可を要しない権利取得の届出の受理に

ついて」を上程します。事務局に報告を求めます。 

 

（報告） 

 

議  長  本日の議案は以上でございます。以上をもちまして第５回小国町農業委員会

総会の全日程を終了いたします。大変ご苦労様でした。 

(午前９時３３分) 

 

 



以上、会議の顛末を記載し、その相違ないことを証するため署名する。 

 

   令和４年５月２５日 

 

 

議  長 

 

署名委員 

 

署名委員 


